
Svolání	a	pr h	shromážd ní	

íprava pro konání shromážd ní za íná pro statutární orgán, kterým je p edseda SVJ nebo výbor
dlouho p edem. Je nutné p ipravit program, pozvánku, správn  ji p edat len m. Velkou kapitolou je
pr h shromážd ní a zápis. V každém z t chto krok  dochází k r zným pochybením.

Shromážd ní je povinné svolat minimáln  jedenkrát ro

Svolání zasedání shromážd ní je povinnos  statutárního orgánu. Statutární orgán se musí ídit
stanovami a pokud tam nejsou pravidla pro svolávání uvedena, pak ob anským zákoníkem.
Shromážd ní se obecn  konají podle pot eby spole enství, nicmén  ze zákona je pot eba je svolat
minimáln  jednou ro . V n kterých p ípadech je nutné svolávat shromážd ní i ast ji, nap íklad
v p ípad  probíhající rekonstrukce nebo t eba p i personálních zm n ve volených orgánech, které jsou
pro SVJ významné a m ly by se tak projednat se leny spole enství. Shromážd ní musí být svoláno
též, požádá-li o to s uvedením návrhu po adu jednání nejmén  takový po et len  SVJ, kte í mají více
než jednu tvr nu všech hlas . Nejsou však výjime né p ípady, kdy v tomto ohledu výbor nekoná a
shromážd ní nesvolává. Svolat shromážd ní mohou i sami lenové SVJ, jejichž po et hlas iní více
než jednu tvr nu všech hlas , nejmén  však dvou z nich.

Podmínky pro ádné svolání shromážd ní

Shromážd ní se svolává písemnou pozvánkou, která se doru í dopisem všem len m spole enství, a
sou asn  vyv sí v dom  na domovní výv sce spole enství. Pokud tak není ve stanovách stanoveno

co jiného, je t eba zasedání shromážd ní svolat nejmén  30 dn  p ed jeho konáním.

Pozor na chybná nebo nedostate ný obsah pozvánky. Pozvánka musí obsahovat datum, hodinu, místo
konání a program zasedání. Uvedena by m la být též informace, kde se lenové mohou seznámit
s podklady k bod m programu shromážd ní. Nej ast jší variantou je umíst ní na internetových
stránkách SVJ. lenové, kte í p ístup k internetu nemají by m li být informováni kdy a kam mohou

ijít do podklad  nahlédnout.

Pr h shromážd ní a hlasování

Shromážd ní rozhoduje hlasováním, kdy každý vlastník jednotky má po et hlas  odpovídající velikos
jeho podílu na spole ných ástech domu a pozemku, p emž ani stanovami ani dohodou všech len
SVJ toto nelze zm nit. V mnoha SVJ zde znovu dochází k chybám, kdy je u každého vlastníka po ítán
jeden hlas, a nikoliv po et hlas  dle podílu na spole ných prostorách. Nejjednodušším zp sobem, jak
zjis t po et hlasu konkrétního vlastníka jednotky, je vyhledat tuto informaci na webových stránkách
katastru nemovito  u výpisu informací o budov , ve které se jednotka daného vlastníka nachází.
Pokud je spole enství samo vlastníkem n jaké jednotky v dom , p i hlasování v rámci zasedání
shromážd ní se k jeho hlasu nep ihlíží. len spole enství vlastník  m že zmocnit jiného lena
spole enství vlastník  nebo kteroukoliv jinou osobu, aby ho zastupovala p i ú as  na shromážd ní
nebo na všech shromážd ních, a to v etn  hlasování na shromážd ní. Je doporu ováno, aby byla
možnost zastoupení vlastníka jednotek na zasedání shromážd ní zahrnuta p ímo do stanov. Zmocn ní
musí být v písemné form  a podpisy na plné moci není nutné ú edn  ov ovat, ledaže to vyžadují
stanovy spole enství.

Pozor na chyb jící údaje nebo p ílohy v zápisu ze shromážd ní



Statutární orgán, kterým je p edseda SVJ nebo výbor, musí vždy vyhotovit zápis ze sch ze SVJ
nejpozd ji do t ice  dní od jejího skon ení. Zápis ze shromážd ní musí obsahovat nezbytné údaje
prokazující, kdo zasedání svolal, jakým zp sobem, kdy se konalo, kdo zasedání zahájil, kdo mu

edsedal, které další inovníky lenská sch ze zvolila (nap íklad zapisovatele a ov ovatele zápisu),
schopnost shromážd ní k jednání a usnášení, dále údaje o pr hu jednání, plné zn ní p ijatých
usnesení a výsledky voleb, pokud byly volby provád ny.

Zápis by m l dále kopírovat program pozvánky s jeho jednotlivými body a výsledky hlasování SVJ, tedy
kolik len  bylo pro, pro  a kolik se zdrželo. P ílohu zápisu tvo í zejména lis na p ítomných s jejich
podpisy a písemné podklady, které byly p edloženy k jednotlivým projednávaným bod m. To je

ležité zejména k p ípadnému pozd jšímu prokázání usnášeníschopnos  dané konkrétní sch ze.
Mohlo by to ž dojít k tomu, že platnost usnesení, které je jejím výsledkem, n kdo napadne u soudu.
Zápis podepisuje p edsedající a zapisovatel. Zápisy v etn  písemných podklad  k jednání shromážd ní
musí být uschovány u p edsedy.

Nahlížení do zápisu

Každý len spole enství vlastník  jednotek má právo nahlížet do zápis  za podmínek, které ur í
stanovy, jinak lze nahlížet vždy v sídle spolku. Toto právo nelze vylou it a nelze ho ani omezit takovým
zp sobem, který fak cky znemožní lenovi do zápisu nahlédnout, nap íklad pokud by bylo možné
nahlížet jen jednou v m síci, a to pouze v krátkém ase, kdy v tšina lidí je v práci.

Nevyhotovení zápisu

Pokud statutární orgán nevyhotoví zápis ze sch ze v bec, neznamená to, že p ijatá usnesení jsou
neplatná.  p ípad  spor  mezi vlastníky i leny, nebo spor  mezi SVJ/BD a t mi stranami, m že být
problema cké doložit, co bylo skute  na sch zi rozhodnuto i projednáno.

Pokud by se jednalo o trvalý problém s nedodržováním povinnos  orgán  SVJ i BD, je na míst  zvážit
v souladu se stanovami volbu nových orgán .

Struktura zápisu

Formální náležitos  zápisu ze shromážd ní SVJ:

Hlavi ka:

Název SVJ; Adresa domu nebo sídlo spole enství; Datum a as konání sch ze; Místo konání sch ze

astníci:

Seznam p ítomných vlastník  nebo len  družstva v etn  po tu vlastn ných podíl i hlas .

Seznam omluvených vlastník i len .

Program shromážd ní: Seznam bod , které byly za azeny na program shromážd ní.

Pr h shromážd ní:



Zaznamenání d ležitých diskusí a post eh  týkajících se jednotlivých bod  programu. P esné zn ní
edložených návrh  a rozhodnu . Výsledky hlasování u jednotlivých bod  (kolik pro, kolik pro , kolik

se zdrželo). Jakékoli další d ležité informace nebo událos .

Záv r shromážd ní:

as ukon ení shromážd ní.

ípadné informace o datu a místu dalšího shromážd ní.

Podpisy:


